
TEORIE HOSPODÁŘSKÉ 
POLITIKY 



DEFINICE HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY 

1. Přístup státu k ekonomice své země 

 

2. Proces, ve kterém se nositelé hospodářské 
politiky, na základě předchozí analýzy, 
snaží za pomoci svých nástrojů dosáhnout 
stanovených cílů 



INSTITUCIONÁLNÍ PROSTŘEDÍ HP 

hospodářský systém, 

politický systém, 

byrokracie  

(„výkonný aparát“), 
velké zájmové skupiny, 

nadnárodní a 
mezinárodní organizace. 



INSTITUCIONÁLNÍ PROSTŘEDÍ HP 
 Hospodářský systém = síť vazeb v ekonomice 

 koordinační mechanismus dědičného přinucení 

 Koordinační mechanismus tržně cenový  

 Koordinační mechanismus organizačně příkazový 

 Politický systém – demokracie a politický pluralismus 

 Byrokracie – výkonný aparát, který uvádí do života 
rozhodnutí přijatá vládou a parlamentem, znaky = 
maximalizace užitku, nenese náklady svých rozhodnutí, 
vyhledávání renty 

 Velké zájmové skupiny – odbory, svazy zaměstnavatelů, 
profesní svazy a komory, neorganizované zájmové skupiny 

 Nadnárodní a mezinárodní organizace – pokud je země 
členem nějaké takové organizace, významně to může 
ovlivnit její HP 



NOSITELÉ HP 

 Státní a nestátní instituce i neformalizované skupiny, které 
hrají aktivní roli při tvorbě, realizaci a kontrole HP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tyto subjekty vystupují v celém procesu HP (formulování, 
provádění HP a proces kontroly) 

 

Nositelé hospodářsko-politického 
rozhodování /decizní sféra 

Nositelé hospodářsko-politického 
vlivu/vlivová sféra 



HIERARCHIE CÍLŮ HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY 

Maximalizace Maximalizace 
společenského 

blahobytu 

Základní společenské cíle Základní společenské cíle 
(hodnoty) 

Tradiční ekonomické cíle 



CÍLE HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY 

 

Maximalizace  
společenského  

blahobytu 

Základní 
společenské 

hodnoty 

Hospodářsko 
politické  

cíle 

Svoboda, spravedlnost, 
jistota, pokrok, nezávislost, 

demokracie apod. 

Makroekonomické cíle: cíle 
magického čtyřúhelníku, 

rovnováha na jednotlivých 
trzích 

Ostatní hospodářsko-politické 
cíle: 

ekologická, sociální a jiná 
rovnováha  



VZTAHY MEZI CÍLI HP 
 Horizontální vztahy 

 Negace (konfliktnosti) – inflace vs. 
nezaměstnanost 

 Neutrality (nezávislosti) 

 Komplementarity – objem produkce vs. 
zaměstnanost 

 Totožnosti – nezaměstnanost vs. zaměstnanost 

 Vertikální vztahy 

 Nadřízenost/podřízenost – průmyslová 
produkce vs. HDP 

Magický čtyřúhelník, Phillipsova křivka, Okunův 
zákon 

 



NÁSTROJE HP 

Nástroje politiky řádu (kvalitativní) 

Nástroje politiky procesu (kvantitativní) 

 

Dále je můžeme dělit dle 

 Úrovně působení (mikro x makro) 

 Charakteru vlivu (přímé x nepřímé) 

 Oblasti působení (monetární, fiskální, atd.) 

 Způsobu ovlivňování (selektivní x plošné) 

 



VZTAHY MEZI NÁSTROJI A CÍLI 

 Euckenovo pravidlo - volit stálé a 
průhledné nástroje HP 

 Tinbergenovo pravidlo - kolik je cílů HP, 
tolik je třeba nástrojů 

 Mundellův princip - každému cíli přiřadit 
ten nástroj, který má na něj největší vliv 

 Meadeho princip zodpovědnosti 



 

 

Děkuji za pozornost a 
přeji hezký den 

 
 



NÁZORY NA HOSPODÁŘSKOU POLITIKU 

 Liberální 

malé zásahy státu do ekonomiky, vše zajistí tržní 
mechanismus - fyziokraté, klasikové, neoklasikové, 
ordoliberalismus, monetarismus, ekonomové strany 
nabídky, noví klasikové, škola veřejné volby 

 

 Intervencionistický 

 značné zásahy státu do ekonomiky - merkantilismus, 
keynesiánství a všechny směry z něho vycházející, 
teorie plánování, noví keynesiánci 

 krajní intervencionismus – marxistická koncepce 

 


